
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З  
 

 

28.04.2023  №210 

г. Нижний Тагил 

 

 

Об утверждении результатов муниципального конкурса исследовательских 

работ и творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа в 

2022/2023 учебном году 

 

В соответствии с Приказом Управления образования администрации 

Горноуральского городского округа № 115 от 06.03.2023, на основании 

протоколов жюри муниципального конкурса исследовательских работ и 

творческих проектов младших школьников «Я познаю мир» 

общеобразовательных организаций Горноуральского городского округа (далее – 

Конкурс)  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты участников муниципального Конкурса 

(Приложение № 1). 

2. Наградить грамотами победителей и призёров Конкурса. 

3. Руководителям образовательных организаций: объявить 

благодарность педагогам, работавшим в составе жюри (Приложение № 2). 

4. Решение организационных вопросов, связанных с тиражированием 

наградных материалов, возложить на директора МБУ ДО РДДТ Гусеву О.В. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник                                               А.В. Лунев 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 28.04.2023 № 210  

 

Результаты муниципального конкурса исследовательских работ и творческих проектов младших школьников  

«Я познаю мир» 

 
 «Чтение - лучшее учение» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МАОУ СОШ №3 Рябинин М. 2 класс Книга - лучший подарок Ермакова Лариса Михайловна 17,5  

2 МБОУ СОШ №14 Титова Д. 2 класс Весёлая страна моего 

любимого писателя 

Н.Н.Носова 

Бызова Светлана Павловна 15,5   

3 

  

  

МАОУ СОШ № 24 Король М. 3 класс Рифмы Фролова Елена Анатольевна 19,8 II  

МАОУ СОШ № 24 Гуляева М. 3 класс 

МАОУ СОШ № 24 Вахрушева Д. 3 класс 

4 МБОУ СОШ №7 Коурова Е. 2 класс Образ учителя в сказках Маханёк Вера Вячеславовна 22 I  

5 МБОУ СОШ №1 Крыгина Н. 4 класс Династии учителей нашей 

семьи 

Шестерикова Надежда Викторовна 18 III 

6 МАОУ СОШ №10 Богдан Д. 4 класс «Учитель учителей» К.Д. 

Ушинский 

Лисенкова Светлана Викторовна 14,7   

«Великий и могучий»  
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МАОУ СОШ № 3 Горев А. 1 класс Зачем нужен алфавит Белых Марина Евсеевна 16,8   

2 МАОУ СОШ № 3 Рябов А. 4 класс Давайте говорить правильно Масленникова Ирина Витальевна 16,3   

3 МАОУ СОШ № 24 Барабанов Д. 1 класс Азбука - не скука, а ступень 

к науке 

Сафонова Татьяна Анатольевна 19,5 II 

МАОУ СОШ № 24 Барабанов М. 1 класс 

МАОУ СОШ № 24 Гущин М. 1 класс 

4 МБОУ СОШ № 4 Гущина А. 3 класс В мире нескучных правил Каногина Людмила Александровна 18,8 III 

МБОУ СОШ № 4 Чигвинцева Я. 3 класс 

5 

  

МАОУ СОШ № 5 Ялунина К. 4 класс Занимательный русский 

язык 

Попова Наталья Михайловна 19,5 I 

МАОУ СОШ № 5 Двоеглазова К. 4 класс 

«Окружающий мир» (история) 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МАОУ СОШ № 5 Юрьева К. 4 класс Мой дедушка-герой Жилина Наталия Викторовна 23 II 



2 МБОУ СОШ № 14 Третьяков Е. 4 класс Танк-34 - танк Победы Паньшина Наталья Калистовна 24 I 

3 МБОУ СОШ № 4 Кудрявцев С. 1 класс Флаги мира Пепеляева Анастасия Валерьевна 19   

4 МБОУ СОШ № 6 Архипова В. 4 класс Санкт-Петербург – 

северная столица нашей 

страны  

Вахрушева Надежда Александровна 20 III 

 «Окружающий мир» (краеведение) (номинация «Хочу всё знать») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 "Кайгородская 

СОШ" филиал 

МБОУ СОШ № 2 

Ларионова С. 2 класс Ремёсла моего села Агафонова Ксения Сергеевна 16,3 II 

2 МАОУ СОШ № 5 Поникаровских А. 2 класс Тагильский поднос - 

неповторимое уникальное 

искусство росписи 

Зяблова Светлана Викторовна 18,3 I 

3 

  

МБОУ СОШ № 7 Огибенина К. 3 класс Своим ходом: 2 хайкинг – 

маршрутов по п.Висим 

Трушникова Татьяна Генриевна 10,7   

  МБОУ СОШ № 7 Рассадникова М. 3 класс 

4 МБОУ СОШ № 6 Камаева М. 1 класс  Гора Моисея в Египте: 

история священного места 

Шершнева Елена Александровна  15 III 

5 МБОУ СОШ № 6 Чусов С. 4 класс Экотуризм в Свердловской 

области: планирование и 

реализация 

Вахрушева Надежда Александровна 14   

 «Окружающий мир» (номинация «Всё обо всём») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МБОУ СОШ № 1 Овчинникова А. 4 класс Удивительный лимон Калоша Татьяна Юрьевна 21 II 

2 МБОУ СОШ № 1 Шарифова М. 3 класс Яблоки из моего сада Шестерикова Надежда Викторовна 19,6 III 

3 МБОУ СОШ № 6 Батина В. 3 класс Чипсы - вред или польза Самойлова Ангелина Александровна 15,6   

4 МБОУ СОШ № 1 Зяблова А. 4 класс Блины - традиционное 

русское блюдо 

Калоша Татьяна Юрьевна     

5 МБОУ СОШ № 6 Коминова Е. 4 класс  Домашний Ревизорро, или 

срок годности имеет 

значение 

Вахрушева Надежда Александровна 11   

6 МБОУ СОШ № 21 Гаева М. 2 класс Кулинарная книга моей 

семьи 

Люцер Юлия Сергеевна 22 I 

7 МБОУ СОШ № 4 Финадеева В. 4 класс Польза картофеля в жизни 

человека 

Семячкова Анна Юрьевна 13   

 «Умелые руки не знают скуки» (номинация «В мире искусства») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МБОУ СОШ № 1 Смольникова С.   Домашний бальзам для губ Самойлова Ангелина Александровна 19,3  

2 МБУ ДО РДДТ Парфёнова В. 2 класс Модные значки – 3Д 

ручкой 

Цыпушкина Татьяна Игоревна 21   

3 МБУ ДО РДДТ  Белая С. 2 класс Макраме - волшебные Никулина Анна Сергеевна 21,3 III 



узелки 

4 МБУ ДО РДДТ Комарова М. 1 класс  Кинусайга - лоскутное 

творчество 

Никулина Анна Сергеевна 20,3   

5 МАОУ СОШ № 5 Беглецова А. 2 класс Свечка, свечечка, свеча: 

изготовление 

декоративных свечей в 

домашних условиях 

Зяблова Светлана Викторовна 22,3 II 

6 

  

  

МБОУ СОШ № 4 Финадеева Е. 2 класс Как петух попал на 

полотенце или тайны 

народной вышивки 

Сащенко Татьяна Витальевна 23 I 

МБОУ СОШ № 4 Чеботарева Д. 2 класс 

МБОУ СОШ № 4 Катаева В. 2 класс 

7 МБОУ СОШ № 6 Безгодов М. 2 класс Мыло своими руками Казанцева Элиза Анатольевна 21,3 III 

 «Умелые руки не знают скуки» (номинация «На все руки мастер») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 

  

  

МАОУ СОШ № 3 Седышева З. 3 класс Кукла-перчатка Кичигина Людмила Васильевна 19 III 

МАОУ СОШ № 3  Улыбина М. 3 класс 

МАОУ СОШ № 3 Шипунова М. 3 класс 

2 

  

  

МБОУ СОШ № 19 Перетыкина У. 2 класс Наш веселый снеговик Новожилова Елена Владимировна 21 I  

МБОУ СОШ № 19 Старцева Д. 2 класс 

МБОУ СОШ № 19 Калягин В. 2 класс 

3 

  

МАОУ СОШ № 10 Тимерзянова В. 4 класс Модель Солнечной 

системы. Изготовление 

планет в технике "папье-

маше" 

Лисенкова Светлана Викторовна 18   

МАОУ СОШ № 10 Варанкина П. 4 класс 

4 

  

МБОУ СОШ № 1 Крамар М. 4 класс Госпожа Пуговица Копылова Наталья Олеговна 20,3 II  

МБОУ СОШ № 1 Челнокова Д. 4 класс 

5 

  

  

МБОУ СОШ № 1  Реймер С. 3 класс Пластилиновый 

мультфильм 

Самойлова Ангелина Александровна 20   

МБОУ СОШ № 1 Промышленников И. 3 класс 

МБОУ СОШ № 1 Черемных М. 3 класс 

6 МБУ ДО РДДТ Никулина В. 2 класс Фоамиран - море идей Никулина Анна Сергеевна 16   

7 МБУ ДО РДДТ Цыпушкина Д. 2 класс Основы сухого валяния 

или с лёгким паром 

Никулина Анна Сергеевна 19   

 «Твоё здоровье» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МАОУ СОШ № 5 Якутин Д. 2 класс Различие стилей 

передвижения на беговых 

лыжах 

Зяблова Светлана Викторовна 20,6 II 

2 МБОУ СОШ № 6 Зяблов К. 1 класс Компьютерные игры: 

вредно или полезно? 

Шершнева Елена Александровна  9,6   

3 МАОУ СОШ № 3 Логинова В. 1 класс Колбаса - польза или вред? Щербакова Юлия Владимировна 19,3 III 

4 МБОУ СОШ № 4 Чащина Э. 4 класс Левши: кто они? Семячкова Анна Юрьевна 16,6   



5 МБОУ СОШ № 21 Петрова В. 3 класс Свойства золотого 

китайского яблока 

Полянская Мария Сергеевна 20,6 II 

6 МБОУ СОШ № 21 Панченков А. 4 класс Цвет в жизни человека Зудова Юлия Сергеевна 22,3 I 

7 МБОУ СОШ № 6 Овчинников М. 1 класс Телефон – друг или враг?  Сурина Анна Алексеевна 13   

8 МБОУ СОШ № 1 Татауров М. 2 класс Взрывное лакомство  Татаурова Людмила Михайловна 16   

«Знакомые незнакомцы» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МАОУ СОШ № 10 Душин А. 3 класс Умственные способности 

кошки 

Докучаева Оксана Николаевна 23,7 I  

2 МБОУ СОШ № 6 Черепанова М. 4 класс Секреты таблицы 

умножения 

Вахрушева Надежда Александровна 20   

3 
  

МАОУ СОШ № 5 Леонов П. 3 класс Рукам – работа, душе – 
праздник: прядение и 

изготовление оберега из 

льна 

Зяблова Светлана Викторовна 22,2 II 

МАОУ СОШ № 5 Константинова Д. 3 класс 

4 МАОУ СОШ № 5 Шикаева Е. 4 класс Флейта - удивительный 

инструмент 

Жилина Наталия Викторовна 21,3 III 

5 МБОУ СОШ № 6 Казанцева О. 1 класс Волшебные краски Казанцева Элиза Анатольевна,  

Шершнева Елена Александровна 

20,7   

6 МБОУ СОШ № 6 Гаёва П. 3 класс Кошки наши помощники Семенова Екатерина Николаевна 18,3   

«Мир вокруг нас» (номинация «Я познаю мир») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МБОУ СОШ № 1 Госсен М. 4 класс Природное электричество Гаёва Марина Ивановна 22 II 

2 МБОУ СОШ № 1 Данилова Т. 1 класс Кукольный театр своими 

руками 

Данилова Анастасия Викторовна 18   

3 МАОУ СОШ № 24 Шатунов Н. 4а класс Легендарная "Нива" Трекина Ираида Борисовна 20 III 

4 МАОУ СОШ № 10 Малеванская В. 4 класс Солнечная система - "наш 

космический дом" 

Лисенкова Светлана Викторовна 17   

5 

  

МАОУ СОШ № 5 Пономарёва А.  4 класс Традиции чаепития в 

России и Англии   

Степанова Виктория Сергеевна 15   

МАОУ СОШ № 5 Лямова А. 4 класс 

6 

  

  

МАОУ СОШ № 5 Тананова М. 3 класс Средства индивидуальной 

мобильности 

Тимофеева Инна Петровна 23 I 

МАОУ СОШ № 5 Сунцов А. 3 класс 

МАОУ СОШ № 5 Крюкова Д. 3 класс 

 «Мир вокруг нас» (номинация «Самое интересное») 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 

  

  

МАОУ СОШ № 3 Устинова В. 3 класс Большое тихоокеанское 

мусорное пятно 

Мусатова Ксения Сергеевна, Кичигина 

Людмила Васильевна 

16   

МАОУ СОШ № 3 Салмин Г. 3 класс 

МАОУ СОШ № 3 Котомина Ю. 3 класс 

2 МБОУ СОШ № 2 Латкина М. 2 класс Моя мечта быть кинологом Лаптева Светлана Ивановна 19 II 

3 МБОУ СОШ № 13 Белова В. 3 класс Влияние имени на характер Чипеева Ева Ивановна 11   



и судьбу человека 

4 МБОУ СОШ № 19 Мамаев Т. 3 класс Бездомные животные – 

проблема каждого из нас 

Черепанова Лариса Александровна  15   

5 МАОУ СОШ № 5 Поздина М. 2 класс Как я могу помочь природе Тананова Елена Павловна 18,6 III 

6 МБОУ СОШ № 21 Ельцова С. 2 класс В лошади есть нечто такое, 

от чего наши сердца 

теплеют 

Шаньгина Виктория Дмитриевна 20 I 

«Юный натуралист» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 МБОУ СОШ № 1 Егорова А. 4 класс Удивительные лягушки Шемякина Вероника Алексеевна 12  

2 МАОУ СОШ № 5 Гаврилов М. 2 класс Огород на подоконнике – 

польза или вред? 

Тананова Елена Павловна  21 II 

3 МБОУ СОШ № 21 Шалашенко М. 1 класс Окрашивание цветка в 

разные цвета 

Шульга Инна Васильевна 19 III 

4 МБОУ СОШ № 6 Литвина П. 1 класс Почему кусаются комары?   Сурина Анна Алексеевна 9   

5 

  

МАОУ СОШ № 5 Пахомов И. 2 класс Калина красная Кузнецова Ангелина Викторовна 23 I 

МАОУ СОШ № 5 Тюрина Д. 

 «Юный инженер-конструктор-изобретатель» 
 ОУ Ф.И.О. участника Класс Название работы Руководитель Общий балл Место 

1 

  

  

МБОУ СОШ №14 Бызова М. 3 класс Свеча для солдата СВО Вахрушева Виктория Александровна 21,6 II 

МБОУ СОШ №14 Ершов З. 3 класс 

МБОУ СОШ №14 Паньшин Д. 3 класс 

2 МАОУ СОШ № 5  Дубок К. 3 класс Винт Архимеда в XXI веке Лысова Ирина Геннадьевна 19,6   

3 

  

МАОУ СОШ № 5 Ефимовских А. 2 класс «Подготовка робота к 

соревнованиям «Сумо» 

Лысова Ирина Геннадьевна 20,6 III 

МАОУ СОШ № 5 Якутин Д. 2 класс 

4 МБОУ СОШ №6 Клименко М. 4 класс Очистка пожарного 

водоема для устранения 

антропогенного и 

естественного загрязнения 
вод 

Вахрушева Надежда Александровна 15,3   

5 МБУ ДО РДДТ Фоминых Т. 4 класс Ночник солнечная дорожка Фоминых Сергей Александрович 23,3 I  



 
 

 

Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

администрации Горноуральского  

городского округа  

от 28.04.2023 № 210 

 

Состав педагогов, работавших в составе жюри муниципального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов младших школьников  

«Я познаю мир» 

 

№ 

п/п 
ФИО ОУ 

«Чтение - лучшее учение» 

1.  Холстинина Татьяна Николаевна - председатель МАОУ СОШ № 5 

2.  Шмакова Светлана Васильевна МБОУ СОШ № 6 

3.  Семячкова Анна Юрьевна МБОУ СОШ № 4 

«Великий и могучий» 

4.  Семенова Екатерина Николаевна МБОУ СОШ № 6 

5.  Копылова Наталья Олеговна МБОУ СОШ № 1 

6.  Овсянникова Надежда Петровна - председатель МБОУ СОШ № 19 

«Окружающий мир» (история) 

7.  Сулим Татьяна Васильевна - председатель МБОУ СОШ № 21 

8.  Кузнецова Елена Владимировна МБОУ СОШ № 1 

9.  Саталова Татьяна Петровна МАОУ СОШ № 3 

«Окружающий мир» (краеведение) (номинация «Хочу всё знать») 

10.  Малетина Людмила Витальевна МАОУ СОШ № 3 

11.  Паньшина Светлана Геннадьевна - председатель МБОУ СОШ № 14 

12.  Докучаева Оксана Николаевна МАОУ СОШ № 10 

«Окружающий мир» (номинация «Всё обо всём») 

13.  Цыпушкина Татьяна Игоревна - председатель МБУ ДО РДДТ 

14.  Шахманаева Ольга Александровна МАОУ СОШ № 3 

15.  Константинова Анна Юрьевна МАОУ СОШ № 5 

«Умелые руки не знают скуки» (номинация «В мире искусства») 

16.  Фалалеева Елена Прокопьевна - председатель МБОУ СОШ № 2 

17.  Бастрикова Екатерина Григорьевна МБОУ СОШ № 6 

18.  Конькова Анна Анатольевна МБОУ СОШ № 7 

«Умелые руки не знают скуки» (номинация «На все руки мастер») 

19.  Южакова Светлана Георгиевна- председатель МБОУ СОШ № 2 

20.  Лобырева Мария Геннадьевна МБОУ СОШ № 6 

21.  Кувшинова Ольга Сергеевна МАОУ СОШ № 5 

«Твоё здоровье» 

22.  Фролова Елена Анатольевна МАОУ СОШ № 24 

23.  Беломестных Елена Николаевна МБУ ДО РДДТ 

24.  Морозова Надежда Николаевна - председатель МБОУ СОШ № 2 

«Знакомые незнакомцы» 

25.  Кармачёва Людмила Павловна МБОУ СОШ № 2 

26.  Барановская Ольга Владимировна МБУ ДО РДДТ 

27.  Смольникова Марина Александровна - председатель МБОУ СОШ № 19 

«Мир вокруг нас» (номинация «Я познаю мир») 

28.  Нуриева Динара Салаватовна МБОУ СОШ № 21 

29.  Толченова Ксения Николаевна МБОУ СОШ № 6 

30.  Пономарёва Елизавета Фёдоровна - председатель МБОУ СОШ № 6 

«Мир вокруг нас» (номинация «Самое интересное») 



 
 

 

31.  Шестерикова Марина Михайловна - председатель МБОУ СОШ № 6 

32.  Маркова Наталья Владимировна МБОУ СОШ № 1 

33.  Лисенкова Светлана Викторовна МАОУ СОШ № 10 

«Юный натуралист» 

34.  Колобова Наталья Андреевна МАОУ СОШ № 24 

35.  Ерахтина Вера Александровна МБОУ СОШ № 7 

36.  Шишова Ольга Игоревна - председатель МАОУ СОШ № 3 

«Юный инженер-конструктор-изобретатель» 

37.  Шестерикова Надежда Викторовна - председатель МБОУ СОШ № 1 

38.  Качанова Ирина Сергеевна МБОУ СОШ № 6 

39.  Рахимова Марина Викторовна МАОУ СОШ № 24 

 


